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Введение

Актуальность темы исследования. Переход от мифа к логосу,

осуществлённый в Древней Греции, стал ярким событием в истории мировой

культуры. Данное событие привело к зарождению рационального мировоззрения,

которое легло в основу будущей европейской науки. Но, как выяснилось, в

течение всей двухтысячелетней истории европейского рационализма миф

продолжал жить в сознании людей и оказывал влияние на развитие науки и всей

человеческой цивилизации. Даже в современном мире научно-технического

прогресса миф проявляется во многих сферах культуры и продолжает оставаться

одним из основных типов мировоззрения.

Рационалистическая культура на всех исторических этапах своего развития

сопровождалась различными внерациональными направлениями, сохраняющими

или включающими в себя мифологические черты. На определённом этапе стало

популярным такое направление как паранаука, которая начала оказывать активное

влияние на общество и на такие сферы культуры, как наука, искусство, политика,

экономика, средства массовой информации.

Тенденция возникновения и распространения паранаук наблюдается во

многих современных обществах. Актуализация паранаучных форм на

современном историческом этапе связана с тем, что начали пересматриваться

основания культуры, её мировоззренческие и ценностные категории, которые

стали отличаться своей изменчивостью, подвижностью и относительностью.

Проявилось это в том, что ценностные ориентации современного человека

приобрели характер неустойчивости, а также в поиске новых духовных идеалов.

Данные факторы приводят к определённым жизненным ситуациям, в которых

формируется мировоззрение людей и смысл их существования. Своеобразной

проблемой в жизни современного человека становятся экзистенциальные кризисы

и поиск способов их преодоления. В обществе возникает интерес к необычным

формам знания и их возможности удовлетворять творческие и духовные

потребности общественного сознания. Популярность таких форм также связана с
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прагматическими интересами людей, финансовыми и экономическими

проблемами современных государств. Поэтому они могут использоваться в

качестве методов манипуляции и тем самым приводить к негативным

последствиям в обществе.

Таким образом, в современной культуре формируются необходимые

предпосылки для возникновения и распространения паранаук. Паранаучные

учения начинают свободно воспроизводиться в условиях современной,

технологически развитой городской цивилизации и оказываются

востребованными в ней.

К феномену паранауки в общественном сознании сложилось неоднозначное

отношение. Ряд мыслителей считают, что паранаука открывает новые области и

направления для дальнейшего развития науки, предоставляет науке новые

рациональные идеи, указывает на её методологические недостатки, стимулирует

появление новых научных теорий и концепций.

Но в то же время большинство мыслителей полагают, что паранаука

подрывает авторитет науки в обществе, ведёт к упадку духовных и нравственных

ценностей, порождает мировоззренческие искажения и заблуждения, формирует

ложные убеждения и стереотипы. Поэтому преобладающая часть работ,

посвящённых исследованию паранауки, направлена на поиск и осмысление её

негативных аспектов. В данных работах вполне достаточно отражена

отрицательная роль паранауки по отношению к науке, обществу и всей культуре в

целом.

Негативное отношение к паранауке связано с тем, что она часто

приравнивается к ошибочным представлениям, суевериям, фальсификации,

манипуляции, понимается как форма социального отчуждения, общественная

утопия или результат культурного кризиса. Но такой подход является

недостаточным, поскольку не учитывает того, что паранаука способна выполнять

продуктивные функции в социокультурном и научном аспектах. Поэтому для

выявления глубинных причин такого неоднозначного и противоречивого
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положения паранауки в современной культуре необходим философско-

культурологический анализ её оснований.

Степень разработанности темы. Исследования феномена паранауки до

сегодняшнего дня проводились в рамках различных научных и философских

направлений. К представителям естественно-научного материализма по

отношению к паранауке относятся: С.К. Абачиев, Е.Б. Александров,

В.А. Васильев, В.Л. Гинзбург, В.Б. Губин, Ю.Н. Ефремов, Э.П. Кругляков,

Л.Н. Медведев, Л.И. Пономарёв, А.Б. Савинов, В.Г. Сурдин, Б.М. Чиков,

Е.Д. Эйдельман. Исследования данных авторов направлены на выявление

основных положений паранауки, противоречащих позиции естественно-научного

материализма.

Существуют работы энциклопедического характера, в которых авторы

представляют собственный ненаучный взгляд на феномен паранауки. К таким

можно отнести «Большую энциклопедию парапсихологии» А.Ю. Панасюка.

Философский анализ паранауки в социокультурном, онтологическом и

эпистемологическом аспектах осуществлён такими авторами, как

Н.И. Мартишина, В.М. Найдыш, Е.Н. Гнатик, В.Н. Данилов, Р.К. Стерледев,

Г.Н. Калинина, В.А. Лекторский, Б.И. Пружинин, В.Н. Порус, В.П. Лебедев,

Н.Г. Апухтина, Д.В. Головин, Т.Г. Лешкевич, Ю.М. Сердюков, Р.М. Юсупов,

И.Н. Круглова, А.М. Конопкин, J. Agassi, H. Bauer, M. Mahner, M. Boudry,

E. Goode, M. Martin, R. Shultes, F. Wilson. Данные авторы также представляют

собственные классификации и систематизации определений понятия «паранаука».

Исследование психологических оснований паранауки проводили К. Юнг,

М. Рицль, Д.Н. Куликов, А.П. Дубров, В.Н. Пушкин, И.А. Бескова, С.С. Степанов,

В.И. Лебедев, Ч. Хэнзел, Дж. Смит, P. Bloom, D.S. Weisber. В настоящих

исследованиях раскрываются психологические причины возникновения и

распространения паранауки, связанные с деятельностью сознания и психики

человека.

Анализ вненаучного знания во взаимосвязи с историческими типами

рациональности и формами мышления осуществляли Н.С. Автономова,
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В.С. Степин, М.К. Мамардашвили, И.Т. Касавин, Б.С. Грязнов, В.С. Швырев,

А.Я. Гуревич, Дж. Холтон, С. Роуз, П. Фейерабенд. В работах данных авторов

представлен анализ типов рациональности и выявлены основные изменения этого

понятия, произошедшие в современной науке.

Взаимосвязь вненаучного знания и критериев научности исследовали

Л.А. Микешина, В.В. Ильин, А.А. Бажанов, В.А. Окладной, О.С. Разумовский,

Н.Н. Сычёв, Б.В. Марков, А.Ф. Кудряшёв, А.В. Кезин, Е.А. Мамчур,

Н.Б. Шулевский. В имеющихся исследованиях показаны границы критериев

научности, их методологические и концептуальные основания на современном

этапе развития науки.

Анализ вненаучного знания и различных форм познания осуществлён

такими авторами, как П.С. Гуревич, Я.Э. Голосовкер, В.М. Пивоев, И.И. Дубинин,

В.Н. Горелова, А.Н. Елсуков, Л.Г. Гуслякова, С.А. Токарев. В настоящих работах

проводится анализ вненаучного знания в культурно-историческом контексте,

выявляется его специфика в аспектах религиозного, мифологического и

художественного познания.

Несмотря на большое разнообразие подходов к исследованию паранауки,

данный феномен остаётся сегодня недостаточно изученным. Наибольшее

количество исследований паранауки представлено в научно-методологическом

аспекте и связано с вопросами соотношения паранауки с научными критериями,

методами познания, научными революциями, парадигмами, картинами мира.

Данные исследования направлены на выявление негативных сторон паранауки по

отношению к науке. Но данный аспект не позволяет объяснить причины роста

популярности паранауки в современной культуре, а также определить роль

паранауки в динамике самого научного знания. Поэтому представляется, что

предпринятый в данном диссертационном исследовании философско-

культурологический анализ паранауки даст более широкое представление о её

природе в общем и целом, в её культурно-исторической перспективе, а также

позволит переосмыслить проблемы паранауки, ранее выявленные в других

научных областях.
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Проблема диссертационного исследования состоит в том, что сведение

анализа паранауки к её сравнению с критериями и стандартами научности не

может дать исчерпывающего описания значения и природы паранауки, а также не

позволяет понять основания возрастающего интереса к паранауке как в культуре в

целом, так и в самом научном познании. Исходя из этого, возникает проблемный

вопрос: чем является паранаука в современной культуре – случайным,

временным явлением или свидетельством и одновременно одним из условий

формирования нового типа культуры?

Объектом исследования является паранаука.

Предметом исследования являются культурные основания паранауки и

функции паранауки в современной культуре.

Целью исследования является выявление сущности и места паранауки в

современной культуре.

Реализация этой цели предполагает решение следующих задач:

1. На основании критического анализа существующей исследовательской

литературы определить степень достигнутых результатов и выявить проблемы, не

позволяющие получить необходимые выводы в исследованиях паранауки.

2. Исследовать имеющиеся определения понятия паранауки, провести их

критический анализ и сформулировать собственное авторское определение.

3. Установить границы и возможности изучения паранауки в контексте

научного знания.

4. Выявить социокультурные основания актуализации современного

интереса к паранауке.

5. Определить ключевые функции паранауки в современной культуре.

Научная новизна исследования. Научная новизна диссертационного

исследования заключается в следующем:

1. Предпринят критический анализ научной литературы, позволивший

определить ключевые проблемные области в исследованиях паранауки. Выявлена

ущербность существующих концепций вненаучного знания, направленных на

исследование природы и значения паранауки. Показан процесс обогащения языка
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описания вненаучного знания в контексте развития науки, а также выделившиеся

новые методологические основания и понятия в ходе этого процесса.

2. На основании анализа существующих определений паранауки выявлены

их концептуальные и методологические недостатки, заключающиеся в их узости

и односторонности, либо терминологической избыточности. Предложено

собственное авторское определение паранауки, которое позволяет выявить

сущностные черты основных паранаучных феноменов и которое характеризуется

своей самодостаточностью, заимствованием научной терминологии и норм

научного описания для доказательства собственных идей.

3. Исследование паранауки в контексте научного знания позволило

установить недостаточность обращения к данному контексту для описания

значения и природы паранауки, а также понимания причин роста её популярности

в современной культуре, которая состоит в том, что исследование паранауки

сводится к решению научно-методологических вопросов и обусловлено

игнорированием социокультурного контекста функционирования и динамики

науки, а также интерпретацией науки как готового, сложившегося знания.

4. Анализ социокультурных оснований паранауки позволил выяснить

основания и условия актуализации интереса к паранауке в современной культуре.

К ним относятся культура постмодерна, ставшая причиной размывания границ

между основными областями культуры; информационное общество, породившее

большое количество способов и средств информационного распространения

паранаучных учений; популярная культура, обеспечившая свободное присутствие

паранауки в обществе.

5. На основании анализа особенностей современной культуры определены

ключевые функции паранауки: психотерапевтическая, коммуникативная,

культуротворческая, нарративная. Благодаря реализации данных функций

паранаука может обогащать культуру плодотворными идеями, обеспечивать

направление поиска новых путей развития и раскрытия человеческого

творческого и духовного содержания.
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Теоретическая значимость исследования. Предпринятый в данном

диссертационном исследовании философско-культурологический анализ

паранауки даёт более широкое представление о природе паранауки в её

культурно-исторической перспективе, а также позволяет переосмыслить

проблемы паранауки ранее выявленные в других научных областях. Также

философско-культурологический анализ позволил теоретически осознать

ограниченность имеющихся научных подходов при исследовании феномена

паранауки. Теоретический вклад диссертационного исследования в теорию и

историю культуры состоит в признании того, что при исследовании культурных

феноменов и самой культуры необходимо учитывать существующие в ней

нетрадиционные направления, которые могут содержать важные аспекты её

существования и развития. К ним относится паранаука, анализ которой позволил

найти новые аспекты взаимосвязи культуры с вненаучным знанием, а также

выявить новые пути развития и способы обогащения культуры творческими

идеями. Во-первых, была выявлена взаимосвязь паранауки с различными

направлениями, стилями и жанрами искусства, например, с такими как фольклор,

фантастика, мифология, сюрреализм, футуризм. Во-вторых, было установлено,

что паранаука является новым этапом в развитии фольклорного сознания в

условиях современной, технологически развитой городской цивилизации. В-

третьих, был раскрыт исторически закономерный и самодостаточный характер

паранауки в культуре. В-четвёртых, была выявлена мировоззренческая роль

паранауки в современной культуре, показывающая, что паранаука ведёт к

переосмыслению мировоззренческих универсалий и ценностей культуры.

Практическая значимость исследования. Практическая значимость

диссертационного исследования определяется возможностью использования

полученных основных положений для осмысления конкретных научных проблем,

а также культурных, социальных и исторических феноменов и явлений,

присутствующих как во всём мире в целом, так и в российском обществе в

частности. Паранаука в данном диссертационном исследовании представляется

как многомерная модель и комплексная междисциплинарная проблема. Поэтому
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философско-культурологический анализ паранауки позволяет моделировать

возможные состояния и будущие сценарии развития культуры и общества.

Систематизированный материал, проведённый анализ и полученные

выводы могут стать основой для дальнейшей научной исследовательской работы,

а также для разработки и реализации научно-исследовательских, социальных и

культурных проектов.

Материалы диссертации можно использовать в преподавательской практике

при чтении спецкурсов по теории и истории культуры, истории и философии

науки, социальной философии и культурологии.

Методология и методы исследования. Для определения места и роли

паранауки в естественно-научном и социально-гуманитарном познании

использовались критерии разделения сциентизма и антисциентизма,

предложенные В.С. Швыревым; идеи демаркации науки и паранауки по

критериям естественно-научного материализма и культурного релятивизма

Е.Д. Эйдельмана и В.М. Найдыша; идеи эвристической ценности паранауки

Н.И. Мартишиной, Б.М. Чикова, В.А. Лекторского, Х. Бауэра, М.Р. Жбанкова;

классификации, определения и свойства парапсихологических явлений М. Рицля,

А.П. Дуброва и В.Н. Пушкина.

С целью выявления социокультурных оснований паранауки были

использованы идеи взаимосвязи паранауки с фольклором и ценностным аспектом

сознания В.М. Найдыша; идеи мифологической природы паранауки

Н.И. Мартишиной; экзистенциальные предпосылки возникновения паранауки,

выявленные Р.М. Юсуповым; социальные причины возникновения паранауки,

раскрытые Е.Б. Александровым; идеи анализа паранауки в контексте

информационного общества В.Г. Сурдина и В.В. Дворникова.

Для выяснения ключевых социокультурных функций паранауки

использовались характеристики паранауки как языковой импровизации

Н.И. Мартишиной; идея социальной роли паранауки В.А. Лекторского,

заключающаяся в создании коммуникации между социальными группами; идея

творческой плодотворности паранауки В.М. Найдыша; идея эвристической роли
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паранауки Б.М. Чикова и М.Р. Жбанкова; идея прагматической эффективности

паранауки Б.И. Пружинина.

Положения, выносимые на защиту:

1. Анализ характера описания вненаучного знания в контексте

формирующейся науки показал, что существующие концепции вненаучного

знания оказываются ущербными в попытках определить природу и значение

паранауки. Во-первых, в данных подходах преобладает негативная оценка

вненаучного знания, где оно часто трактуется лишь как фальсификация или

заблуждение. Во-вторых, характеристика вненаучного знания осуществляется

учёными преимущественно с целью решения научно-методологических проблем,

что не позволяет объяснить растущую популярность паранауки в современной

культуре, выявить её культурные основания и социокультурную роль.

2. Необходимость формулировки собственного авторского определения


[…]


себя в новых художественных жанрах, творческих направлениях и

экзистенциальных смыслах. По мнению современных исследователей,

культуротворческие основания и цели паранаучного творчества носят

фольклорный, образно-художественный характер [165, с. 145]. Фольклорное

сознание с помощью паранаучных учений реализует собственные творческие

идеи и мифологические модели, осуществляет мировоззренческую и

экзистенциальную функции в общественном сознании. Паранаучные мифы, также

как и фольклорные, содержат онтологические и экзистенциальные основания.

Фольклорное сознание на основе паранаучных учений осуществляет

интегративные действия в духовной культуре, создаёт новые формы и

направления культуры, устанавливает между ними связи. Эволюция

фольклорного сознания ведёт к развитию культуры и порождает различные виды

творчества, к которым относится и паранаучное творчество. Как новый

фольклорный жанр паранаука представляет собой источник, который наполняет

фольклор новыми творческими идеями и смыслами. Поэтому она играет

смыслообразующую, культуротворческую роль в современном художественном

творчестве. Различные направления искусства могут заимствовать паранаучные

идеи и тем самым обогащать культуру своим творческим содержанием. Также и

паранаука способна объединяться с различными течениями искусства,
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перенимать у них основные идеи и дополнять их своим творческим содержанием.

Таким образом, паранаука демонстрирует собственную творческую

плодотворность и культурную самодостаточность.

г) Нарративная функция паранауки в современной культуре имеет прямое

отношение к изменениям, произошедшим в сфере научного познания в эпохе

постмодерна. Специфика модели познания в период постмодерна состоит в том,

чтобы учёный в первую очередь умел впечатлительно описывать, убедительно

рассказывать, восхитительно представлять и демонстративно преподносить

публике свои научные знания. Поэтому французский философ Ж.-Ф. Лиотар

отмечал ведущую роль нарратива (рассказа, повествования) в культуре

постмодерна. Наилучшее доверие в постмодернистской эпохе вызывает учение,

которое не обязательно соответствует определённым научным нормам и

критериям, а рассказанное эмоционально, красиво, ярко и эффектно. Данное

обстоятельство Ж.-Ф. Лиотар поясняет следующим образом: «что делают ученые,

сделавшие какое-то «открытие», когда их приглашают на телевидение,

интервьюируют в газетах и т.п.? Они рассказывают эпопею о знании, которое,

однако, совсем неэпическое. Они удовлетворяют, таким образом, правилам

нарративной игры, давление которых остается сильным не только в средствах

массовой информации, но и в глубине души самих ученых» [140, с. 71–72].

Анализируя роль нарратива в познании необходимо указать на то, что данную

роль в культуре постмодерна успешно играет паранаука. Нарративная функция

паранауки в культуре проявляется в сюжетной и структурной взаимосвязи

паранаучных учений с такими нарративными формами, как легенда, рассказ,

история, повесть. Выражая в нарративной форме свои идеи, паранаука играет

роль посредника между наукой и культурой. Данная ситуация говорит о том, что

в эпоху постмодерна познание превратилось в языковую игру бесконечно и

свободно конструируемых смыслов. И паранаука ведёт эту игру более

изобретательно и умело, чем наука. Примером служат многозначные трактовки

непознанных явлений природы и неразрешенных научных проблем, паранаучные

мифы о возникновении вселенной и человека, внеземных технологиях и древних
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цивилизациях. По мнению Н.И. Мартишиной, в такой постмодернистской игре

паранаука подхватывает, соединяет и интерпретирует идеи науки, объединяет её

материал с ненормативными ассоциациями и выступает для человека

современной техногенной цивилизации в виде своеобразного хэппенинга

[150, с. 136]. Действительно, паранаука в данной игре выступает в виде

хэппенинга, являющегося языковой импровизацией, которая не имеет чёткого

сценария и не контролируется автором полностью.

Таким образом, исследование ключевых функций паранауки в современной

культуре показало, что паранаука играет важную социокультурную роль в

современном мире. Функции паранауки становятся значимыми для развития

искусства, науки, общества и всей современной культуры в целом. Поэтому

паранаука оказывается способной направлять основные пути развития культуры,

оказывать существенное влияние на различные сферы и основания культуры.
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Заключение

Осуществлённый в данном диссертационном исследовании философский

анализ оснований, места и роли паранауки в современной культуре показал, что

паранаука с момента своего появления в культуре всегда обладала определенной

степенью востребованности, несмотря на менявшиеся культурно-исторические и

социальные условия. Каждый новый исторический этап развития культуры

открывал перед паранаукой новые социокультурные и методологические

возможности. На протяжении всего своего существования паранаука становилась

ближе и доступнее для массового сознания, укрепляла свои позиции в культуре, а

также получала новые методы и способы имитации официальной науки. Сегодня,

как и много веков назад, популярность паранауки во многих государствах

остаётся довольно высокой, она продолжает оказывать влияние на культуру и

массовое сознание. Зарождаясь и формируясь в основаниях самой культуры,

паранаука влияет на мышление и мировоззрение современного человека.

Паранаучные легенды, былички и мифы представляют большой интерес для

жителей современной, технологически развитой городской цивилизации.

Осуществлённый анализ существующей научной литературы помог

определить достигнутые результаты и выяснить проблемы, не позволяющие

получить необходимые выводы в исследованиях паранауки. Было показано, что

существующие концепции вненаучного знания не способны в достаточной мере

выявить творческие, социокультурные и духовные основания паранауки. В

результате данные подходы не позволили объяснить растущую популярность

паранауки в современной культуре и выявить её роль в культуре.

Исследование существующих определений понятия паранауки помогло

выявить их ограниченный, односторонний характер, терминологическую

избыточность и лингвистическую сложность. В связи с этим было

сформулировано собственное авторское определение паранауки, которое

позволило преодолеть имеющиеся недостатки.
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Анализ паранауки в контексте научного знания помог установить границы и

возможности изучения паранауки. Было выявлено, что исследование паранауки

путём сравнения с наукой не даёт исчерпывающего описания значения и природы

паранауки, поскольку исследование паранауки в данном контексте сводится к

решению конкретных научно-методологических вопросов и проблем и не

позволяет выяснить истинные причины роста популярности паранауки в

современной культуре.

Исследование проблем паранауки в контексте научного знания выявило

способность паранауки играть в культуре роль научного авангарда, обладая тем

самым определенной степенью научной плодотворности и эвристической

ценности. Также анализ паранауки в контексте научного знания позволил

выделить и разграничить основания, на которых строятся паранаучных учения и

которые обусловливают неоднозначность влияния паранауки на развитие

научного знания. Такими основаниями могут быть фальсификация,

добросовестное заблуждение, методологическая нечёткость, научная интуиция,

бессознательные мотивы, фольклорные, мифологические, фантастические и

мистические идеи, обыденные представления, суеверия, попытки манипуляции

массовым сознанием.

Анализ социокультурных оснований паранауки позволил выяснить

культурно-историческую, экзистенциальную, творческую и духовную

взаимосвязь паранауки с различными сферами культуры: искусством, политикой,

экономикой, средствами массовой информации. Наиболее значимыми

результатами для философско-культурологического анализа паранауки оказались

следующие:

1. Выявлена взаимосвязь паранауки с различными направлениями и

жанрами искусства, например, с такими как фольклор, фантастика, мифология,

сюрреализм и футуризм.

2. Установлено, что паранаука является новым этапом в развитии

фольклорного сознания в условиях современной, технологически развитой

городской цивилизации.
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3. Выяснены основные тенденции, ставшие причиной возникновения и

распространения паранауки в современной культуре. К ним относятся:

постмодерн, научно-технический прогресс, информационное общество,

популярная культура, глобализация. Данные тенденции привели к размыванию

границ между основными сферами культуры, что послужило причиной

распространения паранаук в современной культуре.

4. Выявлена мировоззренческая роль паранауки в современной культуре,

показывающая, что паранаука формирует или влияет на формирование

мировоззрения людей, поскольку содержит мировоззренческие свойства

(универсализм, космоцентризм, глобальный и ценностный взгляд на окружающий

мир) и способствует пересмотру и переосмыслению мировоззренческих

оснований и ценностей культуры.

Исследование ключевых функций паранауки (психотерапевтической,

коммуникативной, культуротворческой, нарративной) позволило выявить её

продуктивную роль в современной культуре, установить пути её влияния на

обогащение культуры плодотворными идеями, обеспечивающими способы

развития и раскрытия творческого и духовного содержания культуры. Выполняя

определённые функции, паранаука становится тем самым важной составной

частью культуры.

Актуальность философско-культурологического анализа паранауки состоит

также в установлении её прогностической ценности в современной культуре. На

примере паранауки появляется возможность моделировать будущие сценарии

развития культуры и общества. Исследование паранауки помогает

предопределить многие негативные последствия тех тенденций, которые сегодня

наметились в социокультурной сфере. В прогностическом смысле паранаука

может играть роль многомерной модели современной культуры, что позволяет

рассматривать её как комплексную междисциплинарную проблему. Паранаука

позволяет определять возможные будущие состояния культуры, науки и

общества.
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Дальнейшее исследование феномена паранауки предполагает его анализ в

антропологическом, этическом и психологическом аспектах. Анализ паранауки в

антропологическом аспекте необходим с целью выявления социально-

исторических и архаических оснований паранауки. Исследование паранауки в

этическом аспекте требуется для выяснения её соотношения с морально-

нравственными ценностями и нормами. Познание паранауки в психологическом

аспекте необходимо с целью выявления психологических причин возникновения

и распространения паранауки, связанных с деятельностью сознания и психики

отдельного человека и массового сознания в целом.

Также для исследования паранауки требуется комплексный подход,

предполагающий совместную работу всего мирового сообщества. Необходимо

создание международного исследовательского института по изучению проблем,

связанных с распространением паранауки в государствах современного мира.

Такой институт должен объединить в себе представителей всех сфер культуры,

средств массовой информации, статистических и аналитических центров.

Таким образом, присутствие паранауки в современном социокультурном

пространстве подтверждает наличие глубоких культурно-исторических

изменений, через которые проходят культура и общество в своём развитии, чтобы

выйти на новый уровень существования. Поэтому высокий социокультурный

статус паранауки в современном мире говорит о том, что паранаука не является

случайным, временным явлением в современной культуре. Она исторически

закономерна, свидетельствует о формировании нового типа культуры и является

одним из условий этого процесса.
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