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Актуальность диссертационного исследования. Период наиболее активных

исследований сущности, специфики и социокультурных функций околонаучного

знания в нашей стране пришелся на 90-е гг. XX в., что было обусловлено

своеобразным бумом околонаучных концепций в предшествующее этому периоду

десятилетие: снятие ограничений на распространение паранаучных концепций

привело к беспрецедентной экспансии этого типа знания. В настоящее время

наблюдается определенный спад, отнюдь не означающий исчезновения паранауки

из пространства публичного дискурса - скорее произошла стабилизация ее

присутствия в этом пространстве. Околонаучное знание нашло свою социальную

нишу, свои формы презентации и институционализации, свои способы обращения

к аудитории и сохранения этой аудитории. Таким образом, социокультурная

ситуация, в которой существует современная паранаука, существенно изменилась,

и обращение диссертанта к изучению паранауки как феномена современной

культуры представляется весьма своевременным.

Кроме очевидной практической необходимости, связанной с социальной

потребностью в выработке и трансляции адекватных оценок степени научности

распространяемых концепций, исследование современного околонаучного знания

актуально также в теоретическом плане. В информационном обществе, в силу его

сциентистского характера, паранаучные концепции превращаются в относительно

самостоятельный и постоянно действующий фактор развития культуры и частично

играют роль новой религии, канализируя соответствующие умонастроения. Таким

образом, исследование динамики современной культуры также не может быть

полным без философско-культурологического осмысления сущности и функций

паранауки.

Общая оценка проведенного исследования, степени обоснованности научных

положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации,

достоверности полученных результатов. Диссертант ставил перед собой следующие

задачи: исследовать имеющиеся определения понятия паранауки и предложить

собственное определение; установить границы и возможности изучения паранауки в

ее отношении к науке; выявить социокультурные основания паранауки в

современном обществе; определить функции паранауки в современной культуре

(с. 7). Логика работы в целом соответствует поставленным задачам. В главе 1 дан

очерк исторической динамики околонаучного знания, показано присутствие

различных форм околонаучного знания на всех этапах развития культуры, выявлена

специфика современной ситуации в гносеологическом и социокультурном аспектах.

Автор дает достаточно подробный обзор существующих определений паранауки и

предлагает собственный вариант ее широкого определения, которое может быть

примерно отождествлено с концептом «околонаучное знание» в существующей

терминологической традиции; используя эту трактовку, он показывает как проблемы,

связанные с присутствием околонаучного знания в культуре, так и возникающие в

связи с этим позитивные возможности, исследует актуальные в настоящее время

околонаучные концепции. В главе 2 рассматриваются социокультурные основания

паранауки, среди которых особо выделяются тенденции, связанные с особенностями

информационного общества и культуры постмодерна, и даются описания

социокультурных функций паранауки - психотерапевтической, коммуникативной,

культуротворческой, нарративной. К несомненным достоинствам диссертационного

исследования относятся достаточно полное привлечение существующих источников

по теме исследования, включая новые публикации, и основательность их освоения;

стремление автора к всестороннему охвату проблемы, к выявлению закономерности

присутствия паранауки в культуре и многообразия ее оснований; хорошее владение

историко-научным материалом и содержательный, предметный анализ конкретных

паранаучных концепций; специальное обращение к специфике околонаучных

концепций на базе естественнонаучной и социально-гуманитарной тематики. Все это

позволяет оценить степень обоснованности научных положений, выводов и
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рекомендаций, сформулированных в диссертации, как достаточно высокую.

Достоверность полученных результатов частично подтверждается также обращением

диссертанта к существующим прикладным исследованиям околонаучного знания,

хотя в этой связи следует отметить, что конкретных данных по этому поводу в тексте

диссертации не приведено, а лишь сделана отсылка к ним.

Оценка новизны основных научных результатов диссертационного

исследования. Сам автор склонен связывать новизну своего исследования прежде

всего с предложенным им определением паранауки. Это следующее определение:

«Паранаука - это совокупность учений, находящихся за границами науки,

обладающих самостоятельностью, но использующих научный язык и правила

научного описания для обоснования своих идей» (с. 56). На с. 8 автор указывает

также, что это определение отличается самодостаточностью и соответствием

нормам научного описания (в отличие от всех остальных, страдающих либо

односторонностью, либо терминологической избыточностью). На мой взгляд, это

слишком комплиментарная самооценка. Помимо того, что крайне неопределенное

значение в данной формулировке имеет выражение «обладающих

самостоятельностью» (какой? в чем? по отношению к чему?), это определение не

несет в себе никакой новой идеи: все существующие определения форм

околонаучного знания так или иначе построены на характеристике их как знания,

обладающего некоторыми характеристиками научности, но при этом не

принадлежащего к науке.

Диссертант видит в этом определении также средство освободиться от

слишком перегруженной, по его мнению, классификации форм околонаучного

знания (паранаука, псевдонаука, девиантная наука и т.д.). В контексте

эпистемологического исследования это было бы неприемлемо, поскольку

указанные формы околонаучного знания обладают достаточно выраженной

гносеологической спецификой (и, кстати, в ее определении существующие в

литературе позиции не столь различны, как это представляется диссертанту -

например, практически все согласны, что граница между паранаукой и

псевдонаукой проходит по линии между отклонением от нормативной научной
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позиции и прямым противоречием ей). Но с точки зрения социокультурного бытия

они действительно имеют много общего. Поэтому корректным представляется

сформулировать новизну исследования в данном отношении следующим образом:

диссертантом показана возможность использования упрощенной типологии форм

околонаучного знания для решения задач культурологического исследования и

предложен вариант такой типологии.

Также следует отметить новизну следующих результатов диссертационного

исследования:

1) описание социокультурной функции паранауки, которую автор не назвал в

результирующем параграфе, но в главе 1 убедительно показал ее реализацию:

паранаука в культуре выполняет роль резервуара идей, которые имеют

определенную перспективу, в том числе и в науке, но на данный момент наука не

может их адекватно освоить, и помогает тем самым их сохранению в идейном

фонде культуры;

2) способ систематизации социокультурных функций паранауки,

предложенный в § 2.2 и основанный на соотнесении функций с различными

определениями сущности общества и культуры (кризисное, постмодернистское,

информационное) и составляющими культуры (в частности, весьма перспективным

выглядит анализ паранауки как формы развития фольклора, и автор сумел добавить

некоторые соображения к существующим описаниям паранауки в этом качестве);

3) специальное выделение нарративной функции паранауки и описание ее

содержания.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации.

Результаты и выводы исследования могут быть использованы для анализа и

оценки современных концепций, научность которых является предметом дискуссий,

в том числе для их общественной экспертизы. Материалы диссертации могут найти

применение в преподавании социальной философии и культурологии, истории и

философии науки. Осмысление признаков действительно научного результата,

границы между научным и вненаучным знанием очень востребовано

представителями поколения, приходящего в науку в настоящее время, и взвешенная,
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информированная позиция, которую автор будет представлять и продвигать в своей

преподавательской практике и дальнейшей научной деятельности, выглядит в этом

плане вполне убедительно.

Некоторые замечания уже были высказаны по ходу общей оценки содержания

работы; подводя итог, считаю необходимым добавить также следующее.

1. В распределении материала в работе присутствует некоторая

диспропорция. Параграфы 1.3 и 2.1 имеют большой объем и содержат по

несколько тематических блоков; уместнее был бы какой-то вариант их

структурирования. Объем параграфа 2.2, который посвящен авторскому описанию

функций паранауки, составляет 3 страницы с небольшим, и функции в нем, по

существу, только обозначены; хотелось бы более подробного освещения этого

ключевого для диссертации вопроса. Название § 1.1 не вполне отражает его

содержание - по большей части речь в нем идет не о генезисе языка описания

вненаучного знания, а о генезисе самого вненаучного знания, модификации его

форм и его соотношении с наукой на разных этапах развития культуры.

2. Диссертант отказался от утвердившегося в настоящее время в

эпистемологии терминологического деления, согласно которому вненаучным

знанием именуются области, существенно иные по отношению к науке

(религиозное, мифологическое, художественное знание), околонаучным - весь

круг концепций, близких к науке, но не отвечающих ее критериям, а паранаукой -

только одна из разновидностей околонаучного знания. Это привело, во-первых, к

несколько хаотичному использованию терминов (например, в § 1.1 к паранауке

неожиданно отнесено донаучное знание, и тут же оно именуется вненаучным,

причем все это сделано до объяснения авторской позиции). Во-вторых, принятое

диссертантом расширительное определение паранауки привело к некоторым

сложностям в интерпретации и использовании источников. Так, очень

относительно оправдано присутствие в структуре исследования материалов по

донаучному знанию (и соответственно выводов на основе этих материалов),

поскольку донаучное знание никак не отвечает авторскому определению

паранауки: оно не использует ни научный язык, ни правила научного описания. На
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с. 125 автор использует для характеристики паранауки в целом определение и

идею Р. Шульца, сформулированные на самом деле исключительно для одной

разновидности околонаучного знания, причем это не паранаука, а этнонаука. При

оценке некоторых определений паранауки как расширительных в § 1.2 автор

игнорирует тот факт, что широкие определения у всех авторов выделенной им

группы относятся к околонаучному знанию в целом, а паранаука имеет иное, более

конкретное определение.

3. В диссертации есть отдельные неудачные формулировки, которые

выглядят не столько критичными, сколько комичными (например, на с. 56 автор

пишет «все паранаучные термины» (имея в виду термины, использующиеся для

описания паранауки), а на с. 108 - «жанры художественного искусства»). Но есть

одно выражение, которое представляется мне неприемлемым в научной работе.

Диссертант с постоянством, достойным лучшего применения, называет концепции

других авторов «ущербными». На мой взгляд, в научной дискуссии это, во-первых,

некорректно, а во-вторых, не оправдывается текстом работы. Например, на

протяжении всего § 1.1 автор использует существующие разработки, не только

сочувственно их цитируя, но и опираясь на них в собственных выводах, а в

последнем абзаце вдруг говорит: итак, существующие описания вненаучного

знания оказываются ущербными (с. 44). Может быть, у них есть свои недостатки,

но во всяком случае здесь нет никакого «итак». Да и те же социокультурные

основания паранауки, вопреки утверждению диссертанта, игнорирует отнюдь не

вся прежняя традиция исследований околонаучного знания: например, в

диссертации А. М. Конопкина «Когнитивные и социальные предпосылки

псевдонауки» (Ульяновск, 2010) им посвящена целая глава, и там рассмотрена и

деятельность общественных академий, и другие социальные факторы развития

паранауки, и когнитивная ценность вненаучных практик.

Заключение. В целом диссертацию представляется возможным оценить

положительно. Диссертант в достаточной степени разобрался в существующих

разработках по теме исследования и сформулировал собственную концепцию,

обладающую внутренним единством и объяснительной силой. Поставленные
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задачи в целом решены в рамках диссертационной работы. Автор обнаружил

достаточную подготовленность к самостоятельному осуществлению научной и

педагогической деятельности. Полученные в диссертационном исследовании

результаты соответствуют научному направлению и специальности, по которой

защищается диссертация - теория и история культуры. Содержание автореферата

отражает основное содержание диссертации, основные идеи исследования

достаточно полно представлены в публикациях автора. Диссертация

А. А. Андреева соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении

ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской

Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. от 01.10.2018), а её автор заслуживает

присуждения искомой ученой степени кандидата философских наук

по специальности 24.00.01 - Теория и история культуры.
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